Roll No. ....

# **MAPA-01**

## **Theory of Public Administration**

(लोक प्रशासन के सिद्धान्त)

M. A. Public Administration (MAPA–10/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

## Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

[2] S-227

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Define Public Administration and examine its relationship with Politics.
 लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए तथा राजनीति से इसके

2. Examine Urwick's *eight* principles of organisation. उर्विक के संगठन के आठ सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

- 3. "In his Hawthorne studies Mayo gave importance to human attitudes and sentiments." Explain.
  "अपने हॉर्थोन अध्ययन में मायो ने मानव रुख (अभिवृत्तियों) और भावनाओं को महत्व दिया है।" स्पष्ट कीजिए।
- 4. "Without responsibility authority is a threat to public welfare." Explain this statement with reference to Herbert Simon.

"बिना उत्तरदायित्व के सत्ता जनकल्याण के लिए एक खतरा है।" हर्बर्ट साइमन के संदर्भ में इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

## Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Public Administration is an interdisciplinary subject. Explain.

लोक प्रशासन एक अन्तर अनुशासनीय विषय है। समझाइए।

- 2. Describe the features of new public management. नवीन लोक प्रबन्धन की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- Explain Fayol's concept of 'Gangplank'.
   फियोल की 'गैंगप्लैंक' की अवधारणा को समझाइए।
- 4. Describe the forms of authority with reference to Max Weber.

मैक्स वेबर के संदर्भ में सत्ता के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. "Hierarchy is the Crux of any organisation." Explain the statement.

"पदसोपान किसी संगठन का मर्म (मूल तत्व) है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

- 6. Examine Gulick's principles of co-ordination and decentralisation.
  - गुलिक के समन्वय और विकेन्द्रीकरण के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
- 7. What is accountability in Public Administration ? लोक प्रशासन में जवाबदेयता क्या है ?

S-227

8. What is administrative control?

प्रशासनिक नियंत्रण क्या है ?

#### Section-C / खण्ड-ग

[4]

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

1. Karl Marx is the father of Public Administration.

(True/False)

कार्ल मार्क्स लोक प्रशासन का जनक है। (सत्य/असत्य)

- 2. Politics-administration dichotomy is a concept of Woodrow Wilson. (True/False) राजनीति-प्रशासन का पृथक्कीकरण वुडरो विल्सन की अवधारणा है। (सत्य / असत्य)
- 3. According to Taylor Scientific Management means complete mental revolution. (True/False) टेलर के अनुसार वैज्ञानिक प्रबंधन का अर्थ है सम्पूर्ण मानसिक क्रांति। (सत्य / असत्य)
- 4. Hawthorne is a thinker of U.S.A. (True/False) हार्थीन यू. एस. ए. का एक विचारक है। (सत्य/असत्य)

[5] S-227

5. The author of the Elements of Administration (1947) is Urwick. (True/False)

ऐलीमेंट्स ऑफ ऐडमिनिस्ट्रेशन (1947) का लेखक उर्विक है।

(सत्य / असत्य)

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 6. The former President of America was:
  - (a) Frederick Winslow
  - (b) Woodrow Wilson
  - (c) Max Weber
  - (d) Herbert Simon अमरीका का पूर्व राष्ट्रपति था :
  - (अ) फ्रेड्रिक विन्सलो
  - (ब) वुडरो विल्सन
  - (स) मैक्स वेबर
  - (द) हर्बर्ट साइमन
- 7. Max Weber's name is synonymous with:
  - (a) Democracy
  - (b) Mohocracy
  - (c) Theocracy
  - (d) Bureaucracy

मैक्स वेबर का नाम पर्यायवाची है :

- (अ) लोकतंत्र का
- (ब) भीडतंत्र का
- (स) धर्मतारा का
- (द) नौकरशाही तंत्र का

[6] S-227

## 8. POSDCORB was coined to describe:

- (a) Judicial functions
- (b) Executive functions
- (c) Legislative functions
- (d) Political functions

पोरंडकॉर्ब ढाला गया व्यक्त करने के लिए:

- (अ) न्यायिक कार्यों को
- (ब) कार्यकारिणी कार्यों को
- (स) विधायनी कार्यों को
- (द) राजनीतिक कार्यों को

## 9. The principle of 'Staff' was invented by:

- (a) Gulick and Urwick
- (b) Mayo
- (c) Likert
- (d) L. D. White

'स्टाफ' के सिद्धान्त की खोज की

- (अ) गुलिक और उर्विक ने
- (ब) मायो ने
- (स) लिकर्ट ने
- (द) एल. डी. व्हाइट ने

[7] S-227

10. Appleby was invited to India to suggest Administrative reforms by :

- (a) Cripp
- (b) Lord Mountbatten
- (c) Jawaharlal Nehru
- (d) Sardar Patel प्रशासनिक सुधारों पर सुझाव देने के लिए एप्लेबी को भारत में आमंत्रित किया :
- (अ) क्रिप्स ने
- (ब) लॉर्ड माउण्टबेटन ने
- (स) जवाहरलाल नेहरू ने
- (द) सरदार पटेल ने

S-227 280